
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100063

63

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS ARAPIRACA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 152805 - IFAL/CAMPUS ARAPIRACA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23041.036515/2018-02.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS ARAPIRACA. Contratado:
09.439.320/0005-40 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato 02/2018 por 12 meses, supressão de 05 (cinco) postos de serviço,
resguardo do direito da contratada à repactuação dos preços nos anos-base 2019, 2020 e
2021 e resguardo do reequilíbrio econômico-financeiro para exclusão na planilha de custos
e formação de preços dos custos fixos ou variáveis não renováveis.. Vigência: 27/09/2021
a 27/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 307.300,08. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 152805 - IFAL/CAMPUS ARAPIRACA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23041.036515/2018-02.
Pregão. Nº 16/2018. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS ARAPIRACA. Contratado:
09.439.320/0005-40 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato 02/2018 por 12 meses, supressão de 05 (cinco) postos de serviço,
resguardo do direito da contratada à repactuação dos preços nos anos-base 2019, 2020 e
2021 e resguardo do reequilíbrio econômico-financeiro para exclusão na planilha de custos
e formação de preços dos custos fixos ou variáveis não renováveis.. Vigência: 27/09/2021
a 27/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 307.300,08. Data de Assinatura:
27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL Nº 17 -GR/IFAM DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ REITORA DE EXTENSÃO no exercício do cargo de REITORA do INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.209, de 24/09/2021,
publicada no DOU nº 183, de 27/09/2021, Seção 2, pág. 20, resolve:

CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens 10.2.1, 10.10 e 10.10.1, do
Edital nº 001/2019, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) LEONARDO DOUGLAS NASCIMENTO SERRA ,
candidato(a) aprovado(a) em 5º lugar na classificação de vagas para negros, ao Cargo de
Assistente em Administração, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas
para o e-mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga disponível no
momento para o Campus São Gabriel da Cachoeira, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA
Reitora

em Exercício

CAMPUS COARI
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato nº 003/2021 de Prestação de Serviços como Professor
Substituto, publicado no dia 30/09/2021, Edição 186, Diário Oficial da União, Seção 3, pág.
60, onde se lê: SIMONE MACIEL FERNADES, leia-se: SIMONE MACIEL FERNANDES.

CAMPUS MANAUS CENTRO
EDITAL Nº 9, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019 e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas
notas do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA
2017, 2018 e 2019 emitido por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art. 7º da
Resolução CNE/CEB nº 03, de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179,
de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: ANGELA ISRAELA FERREIRA DE OLIVEIRA. Inscrição do Encceja
2019 nº. 191057214402; CPF: ***.361.672-**. Certificado nº. 1061/2021, Folha 054, Livro
02, de 17/09/2021. CONCLUDENTE: JENNIFER VITORIA TOMAZ. Inscrição do Encceja 2019
nº. 191034913175; CPF: ***.582.972-**. Certificado nº. 1062/2021, Folha 054, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: LUAN FERREIRA NASCIMENTO. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191036798210; CPF: ***.211.302-**. Certificado nº. 1063/2021, Folha 055, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: LUIZ HENRIQUE CAMPOS DA SILVA. Inscrição do Encceja 2019
nº. 191061819865; CPF: ***.805.962-**. Certificado nº. 1064/2021, Folha 055, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: MAURILENE RODRIGUES DO VALE. Inscrição do Encceja 2019
nº. 191049552141; CPF: ***.748.942-**. Certificado nº. 1065/2021, Folha 055, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: NUBIA SOUZA DE ANDRADE. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191035878450; CPF: ***.248.422-**. Certificado nº. 1066/2021, Folha 056, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: RENAN AMORIM BERNALDO. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191041140762; CPF: ***.908.932-**. Certificado nº. 1067/2021, Folha 056, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: YASMIN OLIVEIRA DAS CHAGAS. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191047876856; CPF: ***.212.062-**. Certificado nº. 1068/2021, Folha 056, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: MAX GONÇALVES MORAES. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191067542214; CPF: ***.543.362-**. Certificado nº. 1069/2021, Folha 057, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: LUCINETE PANTOJA SARMENTO. Inscrição do Encceja 2019 nº.
181026660942; CPF: ***.027.492-**. Certificado nº. 1070/2021, Folha 057, Livro 02, de
17/09/2021. CONCLUDENTE: JUSCIELE DE SOUZA TELLES. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191042163797; CPF: ***.020.232-**. Certificado nº. 1071/2021, Folha 057, Livro 02, de
17/09/2021.

EDSON VALENTE CHAVES

EDITAL Nº 10, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria nº. 1.131-GR/IFAM, de 27.05.2019 e em conformidade com a Lei
11.892/2008, resolve:

TORNAR PÚBLICO o Certificado de Conclusão do Ensino Médio com base nas notas
do Exame Nacional para Certificação de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA 2017,
2018 e 2019 emitido por este Campus, atendendo ao disposto no §3º do Art. 7º da Resolução
CNE/CEB nº 03, de 15 de junho de 2010, e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de
2014, conforme abaixo:

CONCLUDENTE: ANDRESSA DA SILVA ZORRA. Inscrição do Encceja 2019 nº.
191038493414; CPF: ***.048.272-**. Certificado nº. 1060/2021, Folha 054, Livro 02, de
15/09/2021.

EDSON VALENTE CHAVES

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158444 - IFAM/CMZL

Nº Processo: 23073.000302/2020-81.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços de registro de preços para a eventual prestação de serviço
de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de serviço de administração,
gerenciamento e controle integrado de gestão de frota, por meio de cartão magnético,
contemplando MÓDULO DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE AQUISIÇÃO DE
COMBUSTÍVEIS & MÓDULO DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA, abrangendo: mecânica em geral, retífica de motores,
arrefecimento, refrigeração, revisão elétrica e eletrônica, lanternagem e pintura, lavagem e
aspiração geral, estofamento, alinhamento, cambagem e balanceamento em geral, serviço
de guincho, borracharia (troca e conserto de pneus), acessórios, lubrificação, troca de óleo
lubrificante, fluído para freio hidráulico, aditivo para radiador, filtro de ar, filtro de óleo;
aplicação e/ou remoção de película não refletiva, bem como o fornecimento de peças,
extintores de incêndios e acessórios de reposição genuínos ou originais, com padrões de
qualidade e garantia, através de estabelecimentos credenciados pela contratada para
atendimento dos veículos, máquinas agrícolas e motores geradores de energia elétrica de
emergência, pertencentes ao IFAM - Campus Manaus Zona Leste (CMZL), que serão
prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2021 a 29/09/2022. Valor
Total: R$ 227.143,89. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158444

Nº Processo: 23857000259202037. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de Serviços Administrativos de: Auxiliar Administrativo; Auxiliar Almoxarifado;
Técnico de Suporte em Informática I; Agente de Portaria, 44 horas, Diurno; Agente de
Portaria 12X36, Diurno, Motorista Categoria D. O fornecimento dos serviços se dará em
regime de dedicação exclusiva e por demanda, para atendimento das necessidades do
IFAM Campus Manaus Zona Leste.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2021 das 08h00
às 16h30. Endereço: Av.cosme Ferreira 8045 - Bairro São José Operarário, Gilberto
Mestrinho - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/158444-5-00006-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS
Diretor Geral

(SIASGnet - 30/09/2021) 158444-26403-2021NE800011

CAMPUS MAUÉS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 002/2021 de Prestação de Serviços como Professor Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): FILIPE ARNALDO CEZARINHO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria Interministerial nº. 149, de
10/06/2011 e Legislação Complementar.
VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D, Nível 101, com GRADUAÇÃO, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 22/09/2021 a 21/09/2022.
SIGNATÁRIOS: ELIAS DA SILVA SOUZA pela Contratante e FILIPE ARNALDO CEZARINHO pelo
(a) contratado (a).

CAMPUS EIRUNEPÉ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM,
Campus Eirunepé, UASG 155527, torna público que realizará a Chamada Pública nº
01/2021, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em atendimento
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, conforme especificações constantes
no Edital e seus anexos. Processo nº 23772.000160-2021-56.

Os interessados deverão apresentar ao Departamento de Administração e
Planejamento do Campus, localizado na Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro Nossa
Senhora Aparecida, Eirunepé-AM, 69880-000, seus documentos de habilitação e Projeto de
Venda até às 09:00h do dia 21/10/2021, impreterivelmente.

A íntegra do Edital e seus anexos estarão disponíveis no mural de informações
na sede administrativa do Campus, localizado na Rua Monsenhor Coutinho, S/N, Bairro
Nossa Senhora Aparecida, Eirunepé-AM, 69880-000, no endereço eletrônico:
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe ou através do e-mail dap.ceiru@ifam.edu.br.

Eirunepé-AM, 30 de setembro de 2021.
DIRCEU DA SILVA DACIO

Diretor - Geral

THIAGO DANDOLINI KERNE
Presidente da Comissão PNAE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23279.006842/2020-62. QUINTO TERMO ADITIVO ao TERMO DE CONTRAT O
que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, e a FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA -
FEP, CNPJ:15.255.367/0001-23. OBJETO: Aumentar o quantitativo de serviços previstos no

contrato, acrescendo a quantia de R$ 205.934,41 (duzentos e cinco mil novecentos e trinta
e quatro reais e quarenta e um centavos), no plano de trabalho, do termo de contrato
firmado entre o IFBA e a FEP com a finalidade de implantação dos serviços de calibração
e ensaios de amostras de materiais e vestimentas para proteção radiológica, em
conformidade com o credenciamento do Ministério do Trabalho e Emprego e acreditação
no Instituto Nacional de Metrologia Qualidade e Tecnologia (INMETRO). DATA DA
ASSINATURA: 29/09/2021. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações.

EXTRATO DE ACORDO

ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I
Processo no. 23278.003950/2021-74. ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA, CNPJ: 10.764.307/0001-12, a
ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICAS - ALLIAGE, CNPJ: 55.979.736/0001-45,
com a interveniência administrativa da FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA - FEP,
CNPJ:15.255.367/0001-23 .
OBJETO: A cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o
projeto de Implementação de comandos de voz em linhas de consultório (VOICE), a ser
executado nos termos do Plano de Trabalho, anexo, visando à transferência de recursos
financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução técnica de projeto de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-01T02:03:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




